La seconda, del venerabile Iuone Vescouo Carnotense, (227) che in vna lettera scritta al Pontefice, Vrbano Secondo nel tēpo in cui trouauasi Scomunicato Filippo Rè di Francia, e'l suo Regno interdetto, l'ammonisce, che quantunque da parte di Filippo segli rappresentarebbe , che non ottenendo l'affsolutione , egli e'l Regno, si staccarebbono dall'obedienza della Santa Sede , non perciò douer il Vicario di

Iii Chri-

223 Excerpta è Cypriani epistola, quæ Hispanicè, & summatim dedimus ; eisque hæc Latina ò quantum antistant: Quod si itares est, frater charissime, ut nequissimorum timeatur audacia, & quod mali iure, atque aequitate non possunt, temeritate, ac desperatione perficiant, actio est de Episcopatus vigore, & de Ecclesiæ gubernanda sublimi, ac diuina potestate, nec Christiani ultrà, aut durare, aut esse iam possumus, si ad hoc ventum est, ut perditorum minas, atque insidias pertimescamus .

224 Sed non idcirco , pergit post alia Cyprianus, relinquenda est Ecclesiastica disciplina, aut Sacerdotalis soluenda censura , quoniam consutijs interficiuntur, aut erroribus quatimur, & paucis interiectis : Neque enim aliunde hereses aborta sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei nos obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus index Vice Christi cogitatur .

225 Sic ibidem Cyprianus : Nec mouere debet, si quidam in extremis temporibus superbi, & contumaces, & Sacerdotum Dei hostes, aut de Ecclesia recedunt, aut contra Ecclesiam faciunt. Ec rursus : Nec mouere nos debent conuicia perditorum, quoniam a via recta, & a certa regula non recedamus, quando & Apostolus instruit dicens ; si bonis placet Christi, seruus non essem.

226 Concludit tandem Cyprianus : Si qui autem sunt, qui putant, se ad Ecclesiam Dei non præcibus, sed minis regredi posse, aut existimant aditum se habi, non lamentationibus, & satisfactionibus, sed terroribus facere , pro certa habeant, contra tales clausam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi inuita, & fortia, & Domino tente præ uitamini cedere .

227 Iuo Carnotensis, epist. 46. ad Vrbanum, vbi in notatis multa de historiæ serie Iuretus, & ex illius æui Chronisticus Baronius tom. 11. ad annum 1096. At Iuonis verba, quæ expressimus, postquam recensuit legatos à Rege venturos ad Vrbanum : Hac ratione ex parte usuros, Regem cum Regno ab obedientia discessurum, nisi Corona restituatur, nisi ab anathemate absoluatur, sūt quæ sequuntur. Si autem imperienti venia concedatur, quanta spes impunè peccandi, peccantibus de cætero relinquatur, non est meum vestram instruere prudentiam, cuius potissimum interest, delinquentium errata, non souere, sed ferire. Si autem aliqui sub doli evidenter ab unitate matris sua discedunt, qui iam pridem mente discesserunt, consoletur sanctitatem vestram diuinum responsum. Reliqui mihi septem milia virorum .

228 Libro 3. Regum cap. 19. vers. 28. Es derelinquam mihi in Israel septem milia vivorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal, & omne os, quod non adoransit cum osculans manus, vbi electe, & eleganter, ut solet post veteres Gaspar Sanctius. Qua diuinæ prouidentiæ præfruatioue sicut tunc desperatione Israelis Heliam consolatus est Dominus, ita postea Hebraos Paulus Apostolus epist. ad Romanos cap. 11. vers. 2. & seq.

229 D. Bernard. epist. 220. ad Ludouicum Regem, vbi sic inter alia; Ceterum, quod nostra buntilitati querimini, super anathemate mox innouando in Comitem Rodulphum, & vultis me dare operam omnimodis, ut non fiat ob mala mala, Mala autem comminata fuisse schismatis, & separationis, liquet ex eiusdem Bernardi epist. 217. & 219. & 223. in fine, quo sequutura inde putatis, prorsus no video, quando implere possum, & maudaro obuiare Apostolicos. Quod & si possem, non video; quod rationaliter possem. Dolco quidem de malis, si inde proveniant, sed non idem tamen debemus facere mala, ut veniant bona. Satis tuisque hoc totum profecto Dei iudicio, & dispositioni relinquimus, qui potest facere, ut & bona, qua ipse vult fieri, sicut, & manente, & mala, que mali moluntur, non remuant, aus certè in eos ipsos potius, qui ea volunt, & querunt, veniant.

230 Bernard. d. epistol. 219. & 223. in extremo illic: Quicunque audibunt contradicere schismati, quod minoratur, & ex Bernardi, & Petri Cluniacensis scriptis Barontius, tom. 12. anno 1148. & seqq.

Christo cedere à coral minaccia, e lasciar impunita la colpa, perciòche l'obligo della Santa Sede, non era mettere in non cale le colpe, ma infrenarle col castigo, e che quanto alla minaccia della diuisione della Chiesa, doveasi consolare colle parole dette dal Signore al Profeta Elia (228) in frangente di somigliante separamento: che non mancarebbono nei tesori della diuina Prouidenza milioni di Anime, che non piegarebbono il ginocchio all'Idolo di Baal. così egli: e fù il medesimo sentimento, che scrisse San Bernardo in vna lettera (229) à Ludouico Settimo Rè di Francia, avisandolo che non potea lasciar d'intimare vna Scomunione Apostolica al Conte Ridolfo suo Parteggiato, quantunque affinche non la intimasse, minacciassero lo scisma, e la diuisione dalle Chiese. (230)

Il costume della Santa Chiesa è stato sempre mai conforme à questa doctrina, e magistero de SS. Padri, non solo che dopo le ammonitioni, e le correzioni della carità, si passi à quelle della Giustitia, e l'inobediente alla Chiesa, sia punito con la scomunione, non